
 
 

ТАВДИНСКАЯ РАЙОННАЯ 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

16 августа 2023 г. № 12/78 

 

г. Тавда 
 

Об организации применения средств видеофиксации В Тавдинской 

районной территориальной избирательной комиссии                 и в 

участковых избирательных комиссиях на территории Тавдинского 

городского округа 

 

Руководствуясь пунктом 3.4 Порядок применения средств 

видеофиксации, а также хранения соответствующих видеозаписей на 

выборах в органы государственной власти Свердловской области, органы 

местного самоуправления и референдумах в Свердловской области, 

утвержденного постановлением Избирательной комиссии Свердловской 

области от 2 августа 2023 г. № 20/124, в целях осуществления полномочий 

территориальной избирательной комиссии при подготовке и проведении 

дополнительных выборов депутата Законодательного Собрания 

Свердловской области по Ирбитскому одномандатному избирательному 

округу № 13, назначенных на 10 сентября 2023 года, и в соответствии со 

статьей 25 Избирательного кодекса Свердловской области Тавдинская 

районная территориальная избирательная комиссия р е ш и л а : 

1. Определить лицами, осуществляющими работу со средствами 

видеофиксации в Тавдинской районной территориальной избирательной 

комиссии при проведении дополнительных выборов депутата 

Законодательного Собрания Свердловской области по Ирбитскому 

одномандатному избирательному округу № 13, назначенных на 10 сентября 

2023 года, следующих членов Тавдинской районной территориальной 

избирательной комиссии с правом решающего голоса: 

 - Гасникова Юрия Дмитриевича; 



2 
 

 

- Шкарева Олега Александровича. 

2. Ответственным лицам, указанным в пункте 1 настоящего решения: 

2.1. осуществлять организационную и методическую помощь 

участковым избирательным комиссиям в вопросах применения средств 

видеофиксации, общий контроль за их применением в участковых 

избирательных комиссиях; 

2.2. определить место размещения средств видеофиксации с 

составлением схемы размещения средств видеофиксации в помещении 

Тавдинской районной территориальной избирательной комиссии: 

- холл первого этажа                          администрации Тавдинского городского округа;    

- кабинет №6 Тавдинской районной территориальной избирательной 

комиссии. 

2.3. не ранее 08:00 час. и не позднее 18:00 час. по местному времени 

8 сентября 2023 года провести тренировку работы оборудования 

видеофиксации в Тавдинской районной территориальной избирательной 

комиссии; 

2.4. обо всех случаях включения/выключения электропитания 

средств видеофиксации, неполадках в работе средств видеофиксации делать 

соответствующую запись в ведомости применения средств видеофиксации в 

помещении Тавдинской районной территориальной избирательной 

комиссии. 

3. Председателям участковых избирательных комиссий при 

применении средств видеофиксации: 

3.1. определить место размещения средств видеофиксации с 

составлением схемы размещения средств видеофиксации в помещении для 

голосования; 

3.2. определить ответственных лиц, операторов - двух членов 

участковых избирательных комиссий с правом решающего голоса, 

осуществляющих работу со средствами видеофиксации не позднее чем за 

четыре дня до дня установки средств видеофиксации; 

3.3. провести операторами тренировку работы видеофиксации 8 

сентября 2023 г. не позднее 18:00 часов по местному времени. 



3 
 

3.4. организовать ведение ведомости применения средств 

видеофиксации в помещении для голосования; 

3.5. обеспечить сбор и хранение полученных видеозаписей в 

участковой избирательной комиссии 9 и 10 сентября 2023 г. с последующей 

передачей не позднее 12 сентября 2023 г. видеозаписей в Тавдинскую 

районную территориальную избирательную комиссию. 

4. Настоящее решение разместить на странице Тавдинской 

районной  территориальной избирательной комиссии и направить участковым 

избирательным комиссиям. 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя Комиссии А.В. Зотова 

 

 
 

Председатель 

Тавдинской районной 

территориальной избирательной 

комиссии 

 

 

 
А.В. Зотов 

Секретарь 

Тавдинской районной 

территориальной избирательной 

комиссии 

 

 

 
 

Ю.Н. Некрасова 
 


